E non solo ci viene presentata quale « Madre di Gesù », ma le vengono attribuite vere funzioni materne, di modo che l'espressione « Madre di Gesù » non possa prendersi in altro senso che in quello di una vera e propria maternità. Tali funzioni materne sono: il concepimento e il parto: « *Ecce concipies in utero et paries filium* » (Luca 1. 31) (3).

(1) « *De qua natus est Jesus qui vocatur Christus. Hæc duplex error excluditur. Unus qui dicit Christum fuisse filium Joseph: et hoc excluditur per hoc quod dicitur de qua. Si enim fuisset filius Joseph dixisset de quo, vel saltem de quibus. Alius excluditur error scil. Valentini, qui dicit Christum non assumpsisse corpus de beata Virgine, sed de cælo exportasse, et per beatam Virginem sicut per canalem transiisse. Contra est, quod dicitur de qua. Si enim ita esset, sicut dicit, dixisset Evangelista non de qua, sed per quam, vel a qua, vel ex qua, vel aliquid tale. Hæc enim præpositio de semper notat consubstantialitatem, non autem hæc præpositio ex: unde potest dici: Ex mane fit dies, et quod arca procedit ex artifice, nunquam dicitur de artifice. Unde per hoc quod dicit de, denotat, quod de corpore B. Virginis formatum est corpus Christi » (*In Matth. cap. 1*).*

(2) « *Contra est auctoritas Evangelii Matth. I. 48. Cum esset desponsata mater Jesu Maria Joseph etc. et in pluribus aliis locis*, (*III dist. 4, q. 2. a. 1. in contra: item III q. 35, a. 3 in contra; (Matth. I. 18. II. XIII, 20 et ss. Joann. II. 1, III. 5. etc.)*.

(3) « (*Græcus vel Joannes Geometra in catena græcor. PP.*). Dicit autem: *concupies in utero, ut demonstraret, Dominum ab ipso utero virginali et de nostra substantia carnem suscipere* ». (*S. Thomas, Caten. aur. in Luc. Evang. cap. 1*).

3. *Due obiezioni.* Gli avversari della maternità divina obiettano due risposte date da Cristo a Maria, vale a dire: « Che (è) a me e a te, o donna ? » (Giov. 2, 4) e « Chi è mia madre, e chi sono i miei fratelli ? » (Matt. 12, 48).

La prima risposta — quella data da Cristo alla madre durante le nozze di Cana, allorchè gli chiese il miracolo del vino — significherebbe — secondo gli avversari — « io non ho ricevuto nulla da te, e quindi neppure l'umana natura ho comune con te ». Ma costoro — osserva S. Tomaso, — sono stati di già confutati egregiamente da S. Agostino. Egli scrisse che l'Evangelista stesso il quale riferisce le parole di cui essi abusano (« Quid mihi... ») ha riferito anche quest'altra: « Ed era quivi la *madre di Gesù* » (1).

Anche la seconda risposta di Cristo (« Quæ est mater mea... ? ») non conduce affatto — osserva l'Angelico — ad una negazione della vera maternità di Maria. Un tale senso infatti va ad urtare contro la lettera ai Galati (4, 4). Il Signore inoltre nel momento più solenne della sua vita, la riconobbe per Madre: « Disse a sua madre: o donna, ecco il tuo figlio ! » (2).

(1) « Quomodo scis, quod Dominus dixit, *quid mihi et tibi?* Respondes, quia Joannes Evangelista hoc narrat. Sed ipse etiam Evangelista dicit de Virgine, quod *erat mater eius*. Si ergo credis Evangelistæ in eo, quod narrat Jesum dixisse matri: *Quid mihi et tibi est mulier?* credas etiam in hoc si, quod dicit: *Et erat mater Jesu ibi* ». (In Joan., c. 2, lect. 1).

(2) « Dicit autem ipse: *Quæ est mater mea et qui sunt fratres mei?* Ex isto loco quidam negaverunt Christum sumpsisse carnem vere, sed phantastice. Unde exponebant: non est hæc mater mea. neque hi fratres mei; quod est contra Apost. ad Gal. IV, 4. Item ad Rom. I, 3. Item *Dominus eam recognovit in cruce: Mulier, ecce filius tuus* » ut habetur Joan. XIX, 26 (In Matth. XII, 48). Cfr. *Exposit. in Joan. XX, ad h. v. lect. 4, in fin.*

Nella lettera ai Galati si dice: « Mandò Iddio il suo Figliolo fatto di donna » (1). Come potrebbe dirsi « fatto di donna » se non avesse ricevuto nulla della sostanza di lei ?

4. *La confutazione degli errori.* Ampia ed esauriente è la confutazione degli errori di Valentino, dei Manichei e di Apollinare.

— *La posizione di Valentino* — osserva S. Tommaso — come pure quella dei Manichei, « procede da una falsa radice, vale a dire: credevano che tutte le cose terrene fossero state create dal diavolo. E perciò, siccome il Figlio di Dio è apparso per dissolvere le opere del diavolo, come vien detto (nella Lett. I di Giov., 3), non gli era conveniente che assumesse il corpo da una creatura del diavolo, dal momento che lo stesso Paolo dice (II Cor. 6, 14): *Quæ societas lucis ed tenebras ? Quæ autem conjunctio Christi ad Belial ?* Ma siccome — aggiunge l'Angelico —

(1) *Expos. in Epist. ad Gal.*, 4, lect. 2. Si noti la sottile ma giusta spiegazione data dall'Angelico all'espressione paolina « factum ex muliere ». « Licet autem posset dici natus e muliere, signanter tamen dicitur *factum*, et non *natum*. Nasci enim aliquis est ipsum produci solum ex principio conjuncto; sed fieri, etiam ex principio separato: arca enim fit ab artifice, sed fructus nascitur ex arbore. Principium autem humanæ generationis est duplex: scil. materiale, et quantum ad hoc Christus processit ex principio conjuncto, quia materiam sui corporis sumpsit ex Virgine: unde secundum hoc dicitur nasci de ea. Matth. I, 16 » de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus ». Aliud est principium activum, quod quidem in Christo quantum ad id quod principium habuit, i. e. quantum ad formationem corporis, non fuit conjunctum, sed separatum, quia virtus Spiritus Sancti formavit illud. Et quantum ad hoc non dicitur natus ex muliere, sed factus, quasi ex principio exteriori. Ex quo patet, quod hoc quod dixit: « ex muliere » non dicit corruptionem: quia dixisset *natum* et non *factum* ». (Ibid.). Cfr. *Exp. in Epist. ad Rom.* I, 3, lect. 2).